
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRANA 
Via D. Alighieri, 3/A –10090 TRANA – Tel. 0119338889 – 011933720 – Fax. 0119355606 

C.F. 86047610018 – C.M. TOIC86900D 
CODICE IPA: istsc_toic86900d - CODICE UNIVOCO: UF9P8Q 

sito: www.ictrana.edu.it e-mail: to ic 86900d@ist ruzione. i t  PEC toic86900d@pec.istruzione.it 

 

 
CONSIGLIO DI ISTITUTO del 13 novembre 2023 - DELIBERA N. 51 

 
Il giorno 13 novembre 2023 alle ore 14.00 si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. di Trana (TO), in via Dante 

Alighieri 3/A Trana (TO) 
 
Presiede la riunione il presidente la Sig.ra MASCALI Agata Rita 

Assume le funzioni di Segretario la Prof.ssa SAITA Valentina 
 

Consiglieri presenti: 14 su 19 
 
Il Consiglio d’Istituto prende in esame il seguente punto all’o.d.g.: 

 
Integrazione Regolamento di Istituto  

 
VISTA la legge 15 marzo 1999 n. 59; 
VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275; 

VISTO il DPR 24 giugno 1998 n. 249, “Statuto delle studentesse e degli studenti”; 
VISTO il TU Scuola Dlgs 297/1994; 
VISTA la Direttiva 104 M.P.I. del 30/11/2007 “Linee di indirizzo e chiarimenti interpretativi ed applicativi in 

ordine alla normativa vigente posta a tutela della privacy con particolare riferimento all’utilizzo di telefoni 
cellulari o di altri dispositivi elettronici nelle comunità scolastiche allo scopo di acquisire e /o divulgare 

immagini, filmati o registrazioni vocali”; 
VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Pubblica Istruzione, prot. n. 30 del 15 marzo 2007, recante “Linee 
di indirizzo ed indicazioni in materia di utilizzo di telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici durante 

l’attività didattica, irrogazione di sanzioni disciplinari, dovere di vigilanza e di corresponsabilità dei genitori 
e dei docenti”;  
VISTE le “Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto delle attività di bullismo e cyberbullismo” 

del 2017 ai sensi dell’art. 1 comma 16 della Legge 107/2015 “Educare al rispetto: per la parità tra i sessi, la 
prevenzione della violenza di genere e di tutte le forme di discriminazione”; 

VISTO il Decreto Ministeriale MIUR prot. 482 del 18/02/2021 con cui vengono pubblicate Linee di 
Orientamento per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per 
le istituzioni scolastiche di ogni grado; 

VISTO l’art. 4 comma 1 lettera A, D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la Nota MIM 10790 del 19/12/2022 “Indicazioni sull’utilizzo dei telefoni cellulari e analoghi dispositivi 
elettronici in classe”; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 36 del 07/11/2023 di proposta per il Consiglio di Istituto  di divieto 
di portare il cellulare ed altri dispositivi elettronici durante le visite e viaggi di istruzione; 

CONSIDERATO che i genitori rispondono direttamente dell’operato dei propri figli nel caso in cui gli stessi 
arrechino danno a se stessi o agli altri con obbligo di risarcimento; 
CONSIDERATO che eventuali fotografie o riprese fatte con cellulari ed altri dispositivi elettronici all’interno 

della scuola e nelle sue pertinenze, senza il consenso scritto della/e persona/e, si configurano come  
 

 

http://www.ictrana.edu.it/
mailto:toic86900d@istruzione.it
mailto:toic86900d@pec.istruzione.it


 
violazione della privacy e quindi perseguibili per legge oltre ad essere sanzionate con il Regolamento 
d'Istituto;  

TENUTO CONTO che i docenti e il personale ATA hanno il dovere di vigilanza sui comportamenti degli alunni 
in tutti gli spazi scolastici e che eventuali infrazioni devono essere segnalate in modo tempestivo alla 

dirigenza; 
RITENUTO OPPORTUNO integrare il Regolamento di Istituto nella sola parte relativa alle norme per gli alunni 
con relative sanzioni, ossia l'Appendice C; 

DOPO AMPIO ED ARTICOLATO CONFRONTO sull’esigenza educativa di favorire la socializzazione e le 
relazioni “reali” e dirette tra pari, evitando la tendenza dei ragazzi ad isolarsi giocando con il proprio 
dispositivo o chattando in Rete e sulla necessità di tutelare la Privacy degli alunni, in caso di uso improprio 

del telefono cellulare in Rete da parte loro e/o dei propri compagni; 
   

      DELIBERA  
 
   X  ALL’UNANIMITA’    □  A  MAGGIORANZA  

 
 

che al Regolamento di istituto: 
 

✓ all’Appendice C “DISCIPLINA DEGLI ALUNNI REGOLAMENTO ATTUATIVO DEL D.P.R. 21 NOVEMBRE 

2007 N° 235” all”’Utilizzo non autorizzato dai docenti di dispositivi personali di telecomunicazione ” 
si aggiunge, integrando la predetta norma, il “Divieto di portare il cellulare ed altri dispositivi 
elettronici con connessione alla Rete Internet durante le visite e i viaggi di istruzione”, con le stesse 

sanzioni graduate previste per il menzionato Utilizzo non autorizzato; 
 

 
Per IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
MASCALI Agata Rita         SAITTA Valentina 


